UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH YÊN BÁI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 126/UBND-TM
V/v phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2017.
	Yên Bái, ngày 24 tháng 01 năm 2017

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc 17 khối thi đua của tỉnh.

Năm 2017 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Yên Bái lần thứ XVIII, dự báo nền kinh tế của tỉnh còn nhiều khó khăn, thách thức do tình hình kinh tế thế giới phục hồi còn chậm, môi trường đầu tư biến động, diễn biến thời tiết, dịch bệnh bất thường có thể ảnh hưởng tới kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Ở trong nước, kinh tế vĩ mô tiếp tục ổn định, môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế, những nỗ lực của Chính phủ trong việc thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế.Với quyết tâm cao, khắc phục khó khăn, phát huy nội lực, huy động mọi nguồn lực của cả hệ thống chính trị và sự đồng thuận của quần chúng nhân dân trong tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2017 với chủ đề: “Cán bộ và nhân dân tỉnh Yên Bái đoàn kết, sáng tạo, đổi mới mạnh mẽ, hành động quyết liệt, thi đua toàn diện, về đích sớm nhất”. Phong trào thi đua cần tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:
1. Đẩy mạnh các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Gắn phong trào thi đua với các ngày kỷ niệm, những ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước. Tiếp tục phát triển kinh tế, bảo đảm tăng trưởng hợp lý và bền vững. Phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tập trung phát triển công nghiệp, đẩy mạnh phát triển các ngành thương mại, du lịch. Cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và chăm lo đời sống nhân dân. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Mở rộng, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế. Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, tạo tiền để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2017 với các chỉ tiêu chủ yếu sau:
(1) Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (giá so sánh 2010)7,4%.
(2) Cơ cấu tổng sản phẩm trên địa bàn: Nông, lâm nghiệp 23,3%; Công nghiệp - Xây dựng 29,2%; Dịch vụ 47,5%.
(3) Tổng sản phẩm trên địa bàn bình quân đầu người 34 triệu đồng.
(4) Tổng sản lượng lương thực có hạt 290.000 tấn.
(5) Sản lượng chè búp tươi 80.000 tấn.
(6) Tổng đàn gia súc chính 685.000 con.
(7) Sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại 41.500 tấn, trong đó: Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đàn gia súc chính 38.000 tấn.
(8) Trồng rừng 15.000 ha.
(9) Số xã công nhận đạt tiêu chí nông thôn mới 12 xã. Lũy kế số xã công nhận đạt tiêu chí nông thôn mới 30 xã.
(10) Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) trên 9.000 tỷ đồng.
(11) Tổng mức bán lẻ hàng hóa 12.300 tỷ đồng.
(12) Giá trị xuất khẩu hàng hóa 100 triệu USD.
(13) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 2.050 tỷ đồng.
(14) Tổng vốn đầu tư phát triển 10.000 tỷ đồng.
(15) Số lao động được tạo việc làm mới 17.700 lao động.
(16) Tỷ lệ lao động qua đào tạo 50,5% (trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề 34,8%).
(17) Tỷ lệ hộ nghèo giảm 4% so với năm 2016, riêng 2 huyện Trạm Tấu và Mù Cang Chải giảm 6,5% so với năm 2016.
(18) Tổng số trường mầm non và phổ thông đạt chuẩn quốc gia 135 trường; Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tại 180 xã, phường, thị trấn đối với giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, giáo dục trung học cơ sở.
(19) Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin 98,5%.
(20) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,07%.
(21) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 88,8%.
(22) Tổng số xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế 89.
(23) Tỷ lệ hộ dân được nghe, xem phát thanh truyền hình 97%.
(24) Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa 74%.
(25) Tỷ lệ làng, bản, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa 54%.
(26) Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn văn hóa 79%.
(27) Tỷ lệ chất thải y tế được xử lý 70%.
(28) Tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước hợp vệ sinh 87%.
(29) Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch 77%.
[bookmark: _GoBack](30) Tỷ lệ hộ dân cư nông thôn có hố xí hợp vệ sinh 62%.
(31) Tỷ lệ che phủ rừng 62,8%.
2. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng", Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc để thi đua thật sự là động lực cho sự phát triển toàn diện.
3. Thực hiện đổi mới mô hình tăng trưởng gắn với cơ cấu lại nền kinh tế, đảm bảo nền kinh tế phát triển nhanh và bền vững; nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động sức cạnh tranh của nền kinh tế. Tiếp tục thực hiện ba khâu đột phá chiến lược, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi cho phát triển nhanh và bền vững. Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp mới để phát huy sức mạnh tổng hợp và sự sáng tạo của cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân. Huy động mạnh mẽ mọi nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
4. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Yên Bái chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020” gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, triển khai các chính sách, mô hình sản xuất nông, lâm nghiệp ở các địa phương. Huy động mọi nguồn lực thực hiện mục tiêu xây dựng các xã đạt tiêu chí nông thôn mới, phấn đấu thực hiện mục tiêu xây dựng một huyện đạt tiêu chí nông thôn mới.Hoàn thành thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ đặt ra trong nông nghiệp, nông dân và nông thôn.
5. Thi đua tăng cường quản lý thu ngân sách, đáp ứng về nguồn lực thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để tránh thất thu ngân sách nhà nước. Thực hiện kiểm soát tốt chi ngân sách theo dự toán được giao, đồng thời tăng cường tiết kiệm chi thường xuyên, hạn chế việc bổ sung chi ngân sách ngoài dự toán. Tăng cường kiểm soát việc sử dụng ngân sách nhà nước của các đơn vị, địa phương.
6. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và chính quyền các cấp. Hướng các phong trào thi đua vào việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Cải cách thủ tục hành chính, xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động, hiệu lực, hiệu quả.
7. Thi đua xây dựng và phát triển văn hóa, xã hội góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Phát triển các ngành dịch vụ theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh cao, thu hút các nhà đầu tư có tiềm năng trong lĩnh vực này. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, nhất là các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Triển khai dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo, phấn đấu đạt mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo là 4% so với năm 2016. Đẩy mạnh các giải pháp giải quyết việc làm tại chỗ cho lao động địa phương, tăng cường kiểm tra, giám sát và nâng cao ý thức của các doanh nghiệp trong công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Phát triển và nâng cao chất lượng các dịch vụ giáo dục, đào tạo, y tế, chăm sóc sức khỏe, tư vấn, pháp lý, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân.Chủ động phòng chống dịch bệnh và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân. Đổi mới chất lượng phát thanh, truyền hình nhất là các chương trình bằng tiếng dân tộc. Đầu tư phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng và các môn thể thao thành tích cao trọng điểm, mũi nhọn, các giải thể thao trong và ngoài nước. Thực hiện bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình, đảm bảo quyền được tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ pháp lý của phụ nữ.
8. Phát động các phong trào thi đua trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh, thực hiện chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Phát huy tinh thần yêu nước và sức mạnh của toàn dân tộc trong bảo vệ chủ quyền quốc gia. Làm tốt công tác phòng chống tội phạm,công tác phát hiện, tố giác tội phạm. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông, tăng cường công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị...
	9. Đổi mới công tác tổ chức các phong trào thi đua đi vào chiều sâu, khen thưởng đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, tránh luân phiên, cào bằng và tràn lan. Quan tâm khen thưởng đến người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh, cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, các đối tượng ở cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc. Phát hiện những điển hình tiên tiến, nhân tố mới thông qua các phong trào thi đua để có hình thức khen thưởng phù hợp, kịp thời. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng thông qua việc giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời phát hiện những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc để có giải pháp trong chỉ đạo, tổ chức, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng
10. Đẩy mạnh và đổi mới công tác thông tin tuyên truyền.Các cơ quan thông tin truyền thông tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục về các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, tấm gương người tốt, việc tốt để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa. Phấn đấu trong thời gian tới, ngành nào, cấp nào cũng có ngày càng nhiều các điển hình tiên tiến.
Để phong trào thi đua có ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các tổ chức xã hội phát động mạnh mẽ phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, thiết thực, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành năm 2017.
Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, các Khối thi đua của tỉnh nhanh chóng triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua năm 2017 đảm bảo phong trào thi đua sâu rộng, thiết thực và hiệu quả cao nhất.
 	Ủy ban nhân dân tỉnh kêu gọi các cấp, các ngành, các địa phương, lực lượng vũ trang, các thành phần kinh tế và nhân dân các dân tộc trong tỉnh với truyền thống đoàn kết, tinh thần đổi mới, sáng tạo, ra sức thi đua lập thành tích cao nhất, thực hiện thắng lợi các nội dung thi đua năm 2017 đề ra./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh uỷ;
- HĐND tỉnh;
- Chủ tịch vàcác Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban TĐKT Trung ương;
- UBND các tỉnh: Bắc Giang; Tuyên Quang; Hòa Bình; Bắc Kạn; Thái Nguyên; Phú Thọ;
- Ban TĐKT các tỉnh: Bắc Giang; Tuyên Quang; Hòa Bình; Bắc Kạn; Thái Nguyên; Phú Thọ;
-Các đơn vị trong 17 khối thi đua của tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, TM.
	CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thanh Trà

5